
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 117 del Reg. 

 

Data 22/09/2014 
 

 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2014 – Bilancio 
Pluriennale 2014-2016 – Relazione Previsionale e Programmatica 2014-
2016. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventidue     di   settembre        alle ore     09.30         nella sala delle adunanze 

del  Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      22/09/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Nicolò Costa_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di     
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

22/09/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO 
CHE a norma del combinato disposto dagli artt.151 comma 1 e 2, 161,170 e 171 del D.L.vo 18 
agosto 2000 n.267: 

• i comuni deliberano entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità;  

• il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e da un bilancio 
pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a 
3 anni; 

CHE il decreto del Ministero dell'Interno del 18/07/2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 169 del 23.07.2014, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali per l’anno 2014 al 30 settembre 2014; 
CHE l’art.174 del succitato D.to L.vo n.267/2000 stabilisce che lo schema annuale del bilancio di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, nei termini previsti dal regolamento comunale di 
contabilità; 
CHE con D.P.R. 3 agosto 1998 n.326 (S.O. n.160/L alla G.U. n.218 del 18-9-1998) è stato emanato 
il regolamento per l’approvazione degli schemi di relazione previsionale e programmatica degli Enti 
locali; 
CHE con deliberazione di C.C. n. 95 del 18/07/2014 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 
Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013, con un disavanzo di amministrazione di € 
1.810.328,35 che tale risultato di gestione dovrà essere “applicato” ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 186 e dell’art. 193 del TUEL. 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con la medesima deliberazione di approvazione del 
rendiconto di gestione dell’anno 2013, con apposito emendamento alla proposta di deliberazione, 
relativamente al ripiano del disavanzo, ha manifestato la volontà di far ricorso a tutte le procedure 
di riequilibrio finanziario disciplinate dal vigente TUEL, 
RITENUTO necessario ed opportuno al fine di non pregiudicare gli standards minimi di 
mantenimento dei servizi indispensabili, istituzionali, quelli a carattere sociale / obbligatori per 
legge e quelli a domanda individuale, le cui spese sono allocate nella parte corrente (Uscita - Titolo 
I) della proposta di Bilancio, garantire quindi la stabilità finanziaria e la continuità istituzionale 
dell’ente, proporre al Consiglio Comunale un ripiano decennale del disavanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2013 (congiuntamente al ripiano dei debiti v/fornitori e dei debiti fuori bilancio 
riconosciuti e riconoscibili), avvalendosi della procedura di riequilibrio finanziario (massimo 
decennale) prevista dall’art. 243 bis del TUEL, evitando e prevenendo altre procedure di 
riequilibrio finanziario come :  a) ripiano triennale ex art. 193;  b) e/o dissesto finanziario ex art. 
244 e segg. del TUEL) che produrrebbero effetti di forte impatto socio – economico, che 
traumatizzerebbero e destabilizzerebbero il già fragile e povero territorio leonfortese. 
VISTA la legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014); 
VISTO lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, nonché la relazione 
previsionale e programmatica, ed il bilancio pluriennale 2014/2016; 
DATO ATTO 
CHE nelle previsioni dell’entrata e delle uscite sono stati rispettati i principi di bilancio di cui 
all’art.162 del D.L. 267/2000 ossia quelli di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità 
pareggio finanziario e pubblicità; 
CHE ai sensi dell’art.1, commi 639 e seguenti, della legge n.147 del 27/12/2013 è stata istituita la 
“IUC” che si compone dell'IMU, di natura patrimoniale, della “TASI” per i servizi indivisibili e 
della “TARI” per tassa sui rifiuti, che sarà disciplinata con apposito regolamento e la cui tariffa sarà 
approvata con deliberazione di C.C. 



RICHIAMATE al riguardo deliberazione propedeutiche al bilancio già approvate da questa GM: 
tosap e passi carrabili, imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e quelle approvate e/o 
in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale. 
RICHIAMATA infine la deliberazione di G.C. n. ___ , esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato adottato il programma dei lavori pubblici per il triennio 2014-2016 e l’elenco annuale 2014; 
DATO ATTO che i programmi e gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale intende realizzare, 
sono quelli specificati nel predisposto documento previsionale e programmatico; 
RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra meritevoli di approvazione lo schema di bilancio di 
Previsione 2014 e gli schemi di relazione previsionale e programmatica e bilancio Pluriennale 
2014/2016; 
VISTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi, il Responsabile del Settore finanziario, ha 
espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000 parere favorevole in ordine la regolarità tecnica 
e contabile; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità,  
VISTA la legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014); 
VISTO il D.to L.vo 18 agosto 2000 n.267 con particolare riferimento agli art.151 comma 1 e 2, 
161,170 e 171; 
CON voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. Di approvare a norma delle disposizioni richiamate in narrativa, lo schema di bilancio di 
previsione 2014, di bilancio pluriennale 2014-2016, nelle risultanze finali indicate, nonché 
la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale di previsione per il 
triennio 2014/2016 così come riportato nei prospetti allegati (A – B – C). 

2. Di proporre al Consiglio Comunale l’avvio della procedura di riequilibrio finanziario ai 
sensi dell’art. 243 bis del TUEL per consentire il ripiano al massimo decennale del 
disavanzo di amministrazione dell’esercizio 2013, nonché del pagamento dei debiti 
v/fornitori e dei debiti fuori bilancio riconosciuti e/o riconoscibili, al fine di non 
pregiudicare gli standards minimi di mantenimento dei servizi indispensabili, istituzionali, 
quelli a carattere sociale / obbligatori per legge e quelli a domanda individuale e garantire la 
stabilità finanziaria e la continuità istituzionale dell’Ente. 

3. Dare atto che risulta garantito il rispetto del principio dell’equilibrio economico-finanziario 
interno alle partite e Titoli di bilancio. 

4. Disporre la presentazione dello schema di bilancio di previsione 2014, di bilancio 
pluriennale 2014-2016, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale 2014/2016, in conformità del disposto dell’art. 174 comma 1 del D.to L.vo 
n.267/2000 al Consiglio Comunale per i successivi adempimenti.  

5. Dare Atto che, in conformità all’art.174 comma 2 del D.to L.vo n.267/2000 sarà 
comunicato ai consiglieri comunali che il progetto di bilancio e i relativi allegati, sono 
depositati in libera visione presso la segreteria comunale. 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atti immediatamente eseguibile;  
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;  
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge  

 
D EL I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _23/09/2014  e per quindici giorni 
fino al __08/10/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
23/09/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _22/09/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


